
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ          

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

11-СЕ  УРТА ДӨЙӨМ   

БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

 МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ  БИРЕҮ  

АВТОНОМ  УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ  

 ( 11-се УДББМ МДББАУ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА №11  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МОАУ СОШ №11) 
 

  

   

  БОЙОРОҠ                          ПРИКАЗ 
                                                                    

     13 сентябрь    2023 й.    №   683                                   13 сентября  2023г.       

 

Об организации и  проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году 

 

В  соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020г. №678 (далее - Порядок  проведения ВОШ), Методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапа 

олимпиады в 2023-2024 учебном году по каждому общеобразовательному предмету; 

приказа Министерства образования Республики Башкортостан «Об организации и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году» от « 07 » сентября 2023 года № 2181, на основании приказа 

Муниципального бюджетного учреждения информационно-методический центра города 

Нефтекамск  РБ (МБУ ИМЦ) от 07.09.2023г. № 190 «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, в  

целях создания оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 

обучающихся, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной 

ориентации, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ 

ВОШ)  с 26.09.2023г. по 27.10.2023г. согласно порядку  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и  графику, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан от «07» сентября 2023 

года № 2181 в единые сроки  по всем учебным предметам с обучающимися  5 – 11-х 

классов, по математике и русскому языку в 4-х классах. 

2. Назначить ответственного  за организацию и проведение ШЭ ВОШ Маликову 

Л.М., лицо ответственное за работу с одарёнными детьми. 

3. Назначить координатором школьного этапа олимпиады  Байбатырову Ю.И., 

учителя математики, ответственную за работу с одаренными детьми, в 4 классах Харину 

Л.Б., учителя начальных классов, руководителя ШМО учителей начальных классов. 

4. Координаторам ШЭ ВОШ Байбатыровой Ю.И. и Хариной Л.Б,: 

- обеспечить проведение ШЭ ВОШ в соответствии с Порядком проведения 

олимпиады и выполнением нормативных документов Министерства образования и 

науки Республики Башкортостан по организации и проведению ШЭ ВОШ с 

соблюдением санитарно-эпидемиологических  правил, утвержденных Постановлением 



Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.02.2022 № 

4; 

- выставить график  проведения ШЭ ВОШ на сайте школы не позднее 17.09.2023 

года (Приложение 1); 

- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) / 

совершеннолетних обучающихся о согласии на обработку персональных данных – 

участника школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников и 

о размещении сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах (Приложение 2-

3); 

- организовать кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

- обеспечить хранение олимпиадных работ участников; 

- отправлять сведения о результатах и о количестве участников школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету (Приложение №6 к приказу  № 190 от 07.09.2022 г) в 

электронном виде ответственному методисту МБУ ИМЦ или специалисту МКУ УО 

(Приложение 2 к приказу  № 190 от 07.09.2022 г) не позднее двух дней; 

- предоставить отчет по итогам проведения школьного этапа олимпиады в 

электронном и бумажном виде в течение двух дней в соответствии с прилагаемыми 

формами (Приложение №7 к приказу  № 190 от 07.09.2022 г). 

- наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников поощрительными дипломами. 

5. Возложить ответственность за проведение школьного этапа ВОШ по учебным 

предметам  ответственным учителям (Приложение 1). 

6. Ответственным за проведение школьного этапа ВОШ по учебным предметам 

(Хариной Л.Б - «Русский язык», «Математика» в 4-х классах, Набиевой И.И. – 

«Математика» в 5-11 классах, Яйкаровой Р.Р. – «Русский язык, «Литература» в 5-11 

классах, Исаевой О.Г.- «Иностранный язык» в 5-11 классах, Стерховой И.Э. – 

«Искусство (МХК)» в 5-11классах,  Хамидуллину А.М. – «Обществознание», «История» 

в 5-11 классах, Гараевой И.В. – «География» в 5-11 классах, Фазульянову И.М.– «ОБЖ» 

в 5-11 классах, Гибадуллину Л.М. – «Физическая культура» в 5-11 классах, Аюповой 

Ф.Ф. – «Право» в 9-11 классах, Садртдиновой А.М. – «Экология», «Биология» в 5-11, 

Мухаметовой А.Р. – «Технология» в 5-11 классах, Хамидуллиной Л.С., Зиновой О.Г.. – 

«Немецкий язык» в 5-11классах, Закировой Э.Р. – «Физика», «Астрономия» в 7-11 

классах, Шангараевой Э.Ф. – «Химия» в 5-11 классах, Садрисламовой А.А.. – 

«Информатика и ИКТ» в 5-11 классах, Яшкину Д.Е – «Экономика» в  5-11 классах): 

- обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей), классных руководителей о датах проведения ШЭ ВОШ, изменениях в 

графиках; 

- подать школьному куратору точное количество и списки участников до 

21.09.2023г 

- обеспечить  сбор и передачу заявлений родителей (законных представителей) о 

согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника 

школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников и о 

размещении сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах и заявлений на 



участие учащегося во всероссийской олимпиаде школьников школьному до 26 .09.2023г 

куратору  ШЭ ВОШ; 

- обеспечить явку участников в пункт проведения ШЭ ВОШ в соответствии с 

графиком; 

- обеспечить  ответственных организаторов  в аудитории инструктажами, 

необходимой документацией; 

- представить  отчеты о проведении школьной олимпиады по форме «Сведения о 

результатах школьного этапа всероссийской  олимпиады»,  протоколы на следующий 

день после проведения школьного этапа олимпиады; 

- направить членов жюри, входящих в состав комиссии по проверке школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников, в пункт проверки и в соответствии с 

утверждённым графиком (Приложение 4). 

7. Классным руководителям  4-11 классов: 

- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о датах 

проведения ШЭ ВОШ и изменениях в графиках. 

- обеспечить до  26.09.2023г. сбор и передачу заявлений родителей (законных 

представителей) / совершеннолетних обучающихся о согласии на обработку 

персональных данных – участника школьного и муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников и о размещении сведений о ребенке в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в государственных 

информационных ресурсах  ответственным за проведение школьного этапа ВОШ по 

учебным предметам (Приложение 2-3). 

- обеспечить явку участников к пункту проведения ШЭ ВОШ в соответствии с 

утверждённым графиком 

9. Диспетчеру по расписанию Деникаевой Р.Ш. предоставить необходимое 

количество  кабинетов на время проведения олимпиад, согласно утверждённому 

графику МБУ ИМЦ. 

10. Назначить общественными наблюдателями за ходом проведения ШЭ ВОШ, 

Шаймиеву М.М., социального педагога,  и  Мифтахову А.Ф.,  секретаря руководителя. 

11. Назначить Садрисламову А. А., учителя информатики, техническим 

специалистом при проведении ШЭ ВОШ  

12. Контроль за исполнением данного приказа возложить Л.М. Маликову, лицо 

ответственное за работу с одарёнными детьми 

 

 

Директор                                             И.Г. Аллаяров 

 
С приказом ознакомлены и согласны: 

Маликова Л.М. 

Байбатырова Ю.И. 

Харина Л.Б. 

Набиева И.И. 

Яйкарова Р.Р. 

Осиева О.Г. 

Стерхова И.Э. 

Хамидуллин А.М. 

Гараева И.В. 

Фазульянов И.М. 

Деникаева Р.Ш. 

Садрисламова А.А. 

Шаймиева М.М. 

Мифтахова А.Ф. 

Закирова Э.Р. 

Шангараева Э.Ф. 

Аюпова Ф.Ф. 

Яшкин Д.Е. 

Гибадуллин Л.М. 

Хамидуллина Л.С. 

Мухаметова А.Р. 

Садртдинова А.М. 

 



Приложение  1  

к приказу № 683  от 13.09.2023г  

СРОКИ 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022 – 2023 учебном году 

 

Предмет Дата проведения 

Время 

провед

ения 

ФОРМА 

ПРОВЕДЕНИЯ 

Классы-

участник

и/длител

ьность 

Ответственные  

Русский язык 26 сентября 

(вторник) 2023 

года 

13.00 

Очно 5-11 

Яйкарова Р.Р. 

Русский язык (4 

класс) 

26 сентября 

(вторник) 
12.00 

очно 4 
Харина Л.Б. 

География  27 сентября 

(среда) 
13.00 

очно 5-11 
Гараева И.В. 

физика 
28 сентября 

(четверг) 

13.00-

15.00 

Дистанционно на 

платформе 

Сириус. Курсы. 

7-11 

Закирова  Э.Р. 

Астрономия 
02 октября 

(понедельник) 

13.00-

15.00 

Дистанционно на 

платформе 

Сириус. Курсы 

5-11 

Закирова Э.Р. 

Право 03 октября 

(вторник) 
13.00 

очно 5-11 
Аюпова Ф.Ф. 

Немецкий язык 04 октября 

(среда) 
13.00 

очно 5-11 Хамидуллина Л.С. 

Исаева О.Г. 

Химия 
05 октября 

(четверг) 

13.00-

15.00 

Дистанционно на 

платформе 

Сириус. Курсы 

5-11 

Шангараева Э.Ф. 

Физическая 

культура 

09 октября 

(понедельник) 
13.00 

очно 5-11 
Яшкина Л.М. 

Экономика 10 октября 

(пятница) 
13.00 

очно 5-11 
Яшкин Д.Е. 

Биология 
12 октября 

(четверг) 

13.00 -

15.00 

Дистанционно на 

платформе 

Сириус. Курсы 

5-11 

Садртдинова Э.Ф. 

Литература 13 октября 

(пятница) 
13.00 

очно 5-11 
Яйкарова Р.Р. 

Обществознание 16 октября 

(понедельник) 
13.00 

очно 6-11 
Хамидуллин А.М. 

ОБЖ 17 октября 

(вторник) 
13.00 

очно 5-11 
Фазульянов И.М. 

Искусство 

(МХК) 

18 октября 

(среда) 
13.00 

очно 5-11 
Стерхова И.Э. 

Математика 19 октября 

(четверг) 

20 октября 

(пятница) 

12.00-

17.00 

Дистанционно на 

платформе 

Сириус. Курсы 

4-11  

Набиева И.И. 

Харина Л.Б. 

История 
23 октября 

(понедельник) 
13.00 

очно 5-11 

Хамидуллин А.М. 

Экология 24 октября 

(вторник) 
13.00 

очно 7-11 
Садртдинова Э.Ф. 

Английский 

язык 

25 октября 

(среда) 
13.00 

очно 5-11 
Исаева  О.Г. 

Информатика  
26 октября 

(четверг) 
13.00 

Дистанционно на 

платформе 

Сириус. Курсы 

 

Садрисламова А.А. 

Технология 
27 октября 

(пятница) 
13.00 

очно  

Мухаметова А.Р. 

                          

  



Приложение  4  

к приказу № 683  от 13.09.2023г. 

 

Состав жюри МОАУ СОШ №11 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023 – 2024 учебном году 

 
Предмет ФИО члена комиссии Должность  

Русский язык  

Литература 

 

 

1.  Яйкарова Р.Р. – ответственная (5-11) Учитель русского языка и литературы 

2.  Ахмадишина Р.Р Учитель русского языка и литературы 

3.  Бахтиярова Г.И. Учитель русского языка и литературы 

4.  Бадретдинова К.А. Учитель русского языка и литературы 

5.  Сафиуллина З.Ф  Учитель русского языка и литературы 

6.  Латыпова Д.Ф. Учитель русского языка и литературы 

7.  Шарифьянова А.Р.  Учитель русского языка и литературы 

8.  Латыпова Р.М.  Учитель русского языка и литературы 

9.  Хусаенова Е.Б. Учитель русского языка и литературы 

10.  Якомаскина А.С. Учитель русского языка и литературы 

11.  Деникаева Р.Ш. Учитель русского языка и литературы 

12.  Харина Л.Б.- ответственная(4) Учитель начальных классов 

ОБЖ 

Физическая культура 

1.  Яшкина Л.М. – ответственный  

                   ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА 

Учитель физической культуры 

2.  Юминский В.А Учитель физической культуры 

3.  Осиева В.Ю Учитель физической культуры 

4.  Яшкина Л.М. Учитель физической культуры 

5.  Фазульянов И.М. – ответственный ОБЖ Преподаватель ОБЖ 

Право 

Обществознание 

История 

Экономика 

География 

1.  Аюпова Ф.Ф. – ответственная ПРАВО Учитель истории, обществознания, право 

2.  Хамидуллин А.М.  – ответственный  

                            ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, 

                                          ИСТОРИЯ 

Учитель истории, обществознания 

3.  Хаматнурова А.Ф. Учитель истории, обществознания 

4.  Яшкин Д.Е. – ответственный  

                       ЭКОНОМИКА 

Учитель истории, обществознания, право 

Экология, биология, 

химия 

1.  Садртдинова А.М. – ответственная 

                         БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ 

Учитель биологии, географии 

2.  Гараева И.В. – ответственная 

                            ГЕОГРАФИЯ 

Учитель биологии, географии 

3.  Гизатуллина В.М.  Учитель биологии 

4.  Шангараева Э.Ф. . – ответственная 

                                      ХИМИЯ 

Учитель химии 

Искусство, (МХК), 

Технология 

1 Стерхова И.Э – ответственная  

                          ИСКУССТВО (МХК) 

Учитель музыки 

 

2 Якупова М.С. Учитель изобразительного искусства 

3 Шакирова И.Г. Учитель музыки 

4 Мухаметова А.Р.- ответственная 

                             ТЕХНОЛОГИЯ 

Учитель технологии 

5 Неклеенова  О.Б. Учитель технологии 

Английский язык  

Немецкий язык 

1.  Исаева О.Г.- ответственная 

                    АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Учитель английского языка 

1.  Султанова М.Г.  Учитель английского языка 

2.  Сафарова Р.Р. Учитель английского языка 

3.  Шамсиева Э.В. Учитель английского языка 

4.  Шуматиева Л.В. Учитель английского языка 

5.  Коренькова Н.М. Учитель английского языка 

6.  Кабаева Г.Р. Учитель английского языка 

 Хамидуллина Л.С – ответственная 

                                  НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Учитель немецкого языка 

Физика, астрономия 1 Закирова Э.Р. – ответственная 

                      ФИЗИКА, АСТРОНОМИЯ 

Учитель физики и астрономии 

 Сагитов Р.Н Учитель физики 

Математика, 

информатика  

1 Набиева И.И.- ответставенная 

                        МАТЕМАТИКА (5-11) 

Учитель математика 

2 Харина Л.Б. – ответственная 

                      МАТЕМАТИКА (4) 

Учитель начальных классов 

2 Садрисламова А. А. – ответственная 

                                    ИНФОРМАТИКА 

Учитель  информатики 

 


